all’improviso cosi sorpresi
, dovettero arrendersi ai voleri del Cardinal

Legato . Onde leggonsi nella vita dei Pontefice Innocenip , scritta da Ni-
cola di Gurbìo (1) , le seguenti parole : quo audito a Legato , et militia

apud Trojam secum stante idem Legaìus infidelium , et aliorum debilium

usus consilio contro votum. rebus concessi} omnibus occupanti , apud Aria-
num devoluta Ecclesie? Civitatem gressus suos cuin militia properavit . . , ibi

sopite ìli# omnes cum Legato jussa Pontificie expectabant .

Fermatosi dunque ti Legato in Ariano colle sue truppe , aspettando
gli ordini dei Pontefice Innocenzo ,suo zìo,che trovava si in Napoli; anda-
va intanto minacciando ai Popoli de’ luoghi convicini di far questi sac-
cheggiare , se prontamente non si dichiarassero a favore della Chiesa .

In fatti avendo Manfredi inviati alcuni suoi Messi per esplorare lo Stato
della Terra della Guardia Lombarda , e nel ritorno di essi assicuratosi
di non esservi alcuna mutazione , si approssimò alla detta Terra convo-
candone il popolo , e confortandolo ad esser a lui fedele . E questi a
lui rispose , che un certo Legato, residente in Ariano col suo grande
Esercito, gli

1 avea intimato di dover per tutto il giorno seguente dichia-
rare cosa volesse rtaolvere , altrimenti passato detto termine , e non vo-
lendosi arrendere, avrebbe subito inviato il suo Esercito per farla saccheg^
giare. Niente curando tal risposta Manfredi, incoraggi quel popolo a
non aver alcun timore di tali minaccie

, perchè egli 1* avrebbe mollo ben
difeso da ogni insulto de’ nemici; come appunto riferisce WJamsìlla
Scrittore delle gesta di Federico II. , e de’ suoi figliuoli ta) • dicendo-
Nuntiis autem reversis , et statum ipsius Terree non mutatum in aliano
significantibus , Prìnceps ad Terram ipsam processit

, non tamen Terram
intravit , sed extra ad tiurgurn ipsius Populo convocato confortare carpii et
monet e eos , ut decuit

,
quod in solita fidei constantia maneret . Populus

autem ,psi Principi exposuit
, qualiter quidam Legatus Apostolica, qui

apud Arianum cum magno Exercitu Ecclesiae eroi , renuisivit eos , ut
se et terram Ecclesiae dederenl

, et de voluntate sua quid super hoc fa-
tturi essent ad certum tempus responderent

( quem quidem lermìnumm diem crastmum prodagari dicebat ) , quod si in eodem termino se
nolle reddere responderent

, exercitum ipsum consequenter ad sui op-
pugnationem

, et destructionem expeclarent . Prìnceps autem, non
decet , inqutt , de bujusmodi comminationibus timere , dummodo fides
vtstra non vacillet . Ecce enim Nos in Apuliam descendimus ad disponendo